ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 442/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria de Obras e Serviços Municipais e à Vigilância
Sanitária para que tomem as medidas cabíveis a respeito do depósito de lixo localizado na
Rua Israel de Almeida, esquina com a Rua Erotides da Silva Fontes, no bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

Inconformados  com  a  situação,  moradores  que  residem  próximo  ao  depósito  de  lixo
localizado na Rua Israel de Almeida, esquina com a Rua Erotides da Silva Fontes, no bairro
São  Vicente  procuraram  este  vereador  para  relatar  a  problemática  vivenciada  pela
comunidade.
Não  se  conhece  a  regularidade  do  estabelecimento  nem  se  o  mesmo  serve  para
receptações de lixo e recicláveis. O esgoto sanitário desagua na boca de lobo. O local é
conhecido  como  "lixão"  justamente  por  não  reunir  condições  de  funcionar  em  região
residencial.
É  diante  da  situação  deplorável  que  a  comunidade pede e  este  vereador  reforça  que  o
poder público faça o necessário para conferir as denúncias aqui citadas e determinar o que
cabe, de forma urgente.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE FEVEREIRO DE 2020

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PL